(2) STELLA, col. 977. —  Liber iurium; vol. I, col. 62. [Nota del 
Belgrano],

(3) Le testuali parole dello S t e l l a  [Annales Genuenses; in M u r a t o r i , 

Rer. Itnl. script. X V II, 977] son queste: « Portus Veneris territorium et ubi 
castrum ipsius loci fuit per Januenses constructum M CCX III, acquisivi! a Gri
maldo de Vezano et sociis pro libris centum M CCIV ».

(4) Fu sapienza de’ vecchi Genovesi, come nota 1’ A n s a l d o  \Atti della 
Società Ligure ; Γ, 16], il far redigere « delle cose importanti alla Repubblica 
doppio originale, da conservarsi in luoghi diversi, come sappiamo aver fatto

♦
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et terrae in qua constructum fuit castrum et burgum Portus 
V eneris , facta Communi Januae ab hominibus Vezani ». Anche 
a questo, come all’ altro della vendita, attribuì la data del 1139, 
e lo fece seguire da un terzo documento, al solito senza data 
e da lui ritenuto parimente del 1139, che intitolò: « Homines 
Portus Veneris Consulibus Communis Januae se fideles et su- 
biectos futuros profitentur ». Invece di essere tre atti distinti, 
com e vuole il Ricotti, sono un atto solo, ma disgraziatamente 
senza data. Lo ricavo da una copia che ne fece verso la fine 
del secolo XVIII il p .  Gio Francesco Agostino Zacchia di Vez- 
zano, Provinciale de ’ Minori Riformati di S. Francesco, il quale
lo trascrisse di propria mano « ex Libro duplicato iurium Reipu- 
blicae Januensis, asservato in Archivio Secreto Genuae, pag. 60 », 
allorché « essendo teologo della Repubblica di Genova aveva 
avuto la comodità di andare in quell’Archivio Segreto ». Cosi 
attesta l’ erudito sarzanese Domenico Maria Bernucci, che ebbe 
appunto quella copia dallo Zacchia; adesso grandemente pre
ziosa, giacché il Liber duplicatum, dal quale fu tratta, seb
bene non sia andato disperso, come a torto si credeva, ha però 
cambiato cielo, e si trova a Parigi nell’Archivio del Dipartimento 
degli affari esteri. JE anche doppiamente prezioso, perchè con- 
tiene un brano affatto inedito. Qui lo trascrivo nella sua integrità:

D e terra Portus Veneris vendita ab hominibus Vezzani.
In nomine Domini, amen. Nos homines de Vezano damus Communi lanue 

totam terram que est a muro castri Portus Veneris usque ad plavam cum 
tota playa usque in pedem montis et in sursum per pedem montis usque in 
fossatum et per medium fossatum usque in altiorem montem, qui videri 
potest a playa, cum tota terra et monte ubi positum est castrum Portus
V eneris cum toto burgo ; excepto quadraginta tabulas de terra, quas in nostra 
reservamus potestate, ab ortibus usque ad pladiam, medietatem de supra viam, 
aliam medietatem de subtus viam, ita ut sint longe a mari pedes quindecim ; 
et ille, que supra viam debent esse, habeant pedes sex per frontem de 
unaquaque tabula ad mansiones faciendas. Et non debemus ibi habitare vel no
stra familia, nisi per parabolam maiorem partis Consulum Janue. Aliis hominibus 
eas dabimus sicut nostrum velle erit. Et vendimus Comuni Janue medietatem 
de tota terra que est a predicta playa, videlicet per pedem montis, sicut supra 
determinatum est, usque ad planum de Ria, ita ut planum de Ria in nostra sit

dei Liber iurium, quasi presaghi della dispersione che ne sarebbe ripetutamente 
avvenuta ». Dal Liber i-urium vetustior, « come fu detto per necessaria di
stinzione, nacquero allora 1’ Iurium primus, copia letterale del precedente, e
V Iurium  duplicatus in cui le scritture vennero più razionalmente ordinate ». 
C f i . B e l g r a n o  L. T. Prefazione agli Annali genovesi di Caffaro, p. X X X V II.
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potestate et montem per fossatum usque in medietatem inter montem Murellonis 
et alium montem et ab uno monte ad aliud mare sicut determinatum est per 
pretium librarum centum (i). Nos iuramus quod ab liac die in antea non eri
mus in consilio vel ili facto quod Commune Janue perdat castrum Porti Veneris, 
vel burgum, vel terram illam quam datam vel venditam ei habemus, sed adiuva- 
bimus ad retinendum illud ei in totum contra omnes homines. Et si quod absit 
aliquo casu perdiderit totum nos adiuvabimus ad recuperandum ei illud quod 
perditum fuerit contra omnes homines bona fide, sine fraude et malo ingenio. 
Et si Commune Janue fecerit ostem a Monaco usque Pisas et a Gavi vel a 
Montealto usque ad mare et nobis a Communi Janue requisitum fuerit, in illo 
oste ibimus vel omnes vel pars in tali ordine : Si oste fuerit per totum epi
scopatum Januensenl usque Pisas, unus ex nob s per unamquamque domum, 
videlicet de senioribus, ibimus in illa oste sine aliis hominibus quos nobi- 
scum duxerimus, et si in alia parte fecerit ostem, duo ex nobis ibimus in 
illa oste. Et si fecerit ostem per mare usque in Fredum, et nobis requisitum 
fuerit a Communi, nos ei dabimus consilium et adiutorium de nostris per
sonis, vel de nostris hominibus, et salvabimus personas et res Januensium 
in nostra potestate. Hec omnia, que superius scripta sunt, observabimus 
bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi quantum remanserit per para
bolam maioris partis Consulum Janue .^Populus Januensis non tollet Cam- 
piliam filiis Amalfredi et filiis Henrici et Grimaldo et Opizoni vel filiis 
eorum, et non erit in consilio neque in facto ut perdant quod ibi habent 
et tenent; et si aliquis hoc quod habent in Campilia cum iustitia eis tollent 
Commune Janue adiuvabit eos. Et si aliquis homo eis tollerit iustitiam quam 
ipsi iuste tenent a Macra usque Gabiliam et a Gravelia usque Vernazam, in
fra istas coherentias usque in mare adiuvabit eos Commune Janue ; excepto 
hoc quod Communi donaverunt, vel vendiderunt, aut vendiderint. E t Com
mune Janue servabit eos personas et res eorum in sua potestate. Hec omnia 
Commune Janue observabit nisi quantum remanserit per parabolani maioris 
partis (2) illorum seniorum qui suprascripti sunt (3). Testes Bellamutus, 
Gandulfus Ruffus, Rolandus de Paxiano, Bonusvassalus advocatus, Ansal- 
dus Beaqua, Albertus de Palazolo, Alcherius Guaracus, AVillielmus de Nigro, 
Marchio iudex, Vassallus medicus, Otto Canella, Fabianus, Oglerius de Gui
done, Rinaldus Battigaldus, Ionathas de Merlo, Baldizonus de Donodeo, Bo- 
nusvillanus de Salvatore, Wlielmus Scaregla, Detesalve Saonese, Rogeronus 
de Palazolo (4). Cartulam donationis et venditionis fecerunt Grimaldus de 
Vezano per se et per Guiscardum filium suum, et Berengarius consentiente 
patre cius, et Henricus et Guilelmus germani, et Albertus et Guirardus, Guido 
Lombardus per se et per B e r to lo tu m , Salvaticus per se et per Baiardum, et 
Rafia Rufus per se et patrem suum et per Obertum fratrem suum de me
dietate (5) Porti Veneris sicut supra in carta scriptum est.